	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Parashikon çfarë ndodh nëse një nga organet kryesore nuk punon siç duhet.
· Shpjegon se si disa sëmundje mund të trajtohen me barna ose me anë të transplantit. 
	Fjalë kyçe:  

· sëmundje;

· kontroll;

· kurë.

	Burime: Teksti Biologjia 6.
Dy tullumbace (të fryra dhe të lidhura) në grykë.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti dhe sporti, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë

e nxënësve
	Organizimi

i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Nxitje e diskutimit
	E gjithë klasa
	10’

	Hapi 2
	Hulumtimi i përbashkët
	Të nxënët në bashkëpunim
	E gjithë klasa/Punë në grupe
	20’

	Hapi 3
	Diskutim
	Nxitje e të menduarit kritik
	E gjithë klasa &Punë e pavarur
	15’

	Faza 1. Diskutim i njohurive paraprake. Nxënësit do të diskutojnë rreth çështjeve:

· Cilat janë organet tona kryesore?

· Cili është funksioni i secilit prej tyre?

· Çfarë ndodh nëse organet tona nuk funksionojnë si duhet?

· Cilat janë disa nga arsyet që shkaktojnë probleme me zemrën?

Faza 2. Veprimtari praktike në klasë:

· me tullumbace – analogjia me mushkëritë.

· matja e pulsit, krahasohet me shokun/shoqen dhe pastaj me nxënësit e tjerë në klasë.

Pyetje – përgjigje

· Çfarë duhet të bëjmë nëse një nga organet tona nuk funksionon siç duhet? 
Theksoj rëndësinë e vizitës te mjeku, rëndësinë e marrjes sipas porosisë së mjekut të barnave.

· Diskutim për transplantin e organeve.

Faza 3. Punë e pavarur: Plotësim i ushtrimeve në tekstin e nxënësit.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Parashikon çfarë ndodh nëse një nga organet kryesore nuk punon siç duhet.
N2:Tregon se nga mosfunksionimi i një organi kryesor shkaktohen sëmundjeje /rrezikohet jeta.
N3: Përshkruan disa sëmundje që vijnë si pasojë e mosfunksionimit të rregullt të organeve kryesore.
N4: Parashikon çfarë ndodh nëse një nga organet kryesore nuk punon siç duhet. 

Shpjegon se si disa sëmundje mund të trajtohen me barna ose me anë të transplantit.
N2: Tregon se disa sëmundje mund të trajtohen duke përdorur barna.
N3: Përshkruan disa sëmundje të organeve kryesore që mund të trajtohen me barna.
N4: Shpjegon se si disa sëmundje mund të trajtohen me barna ose me anë të transplantit. 

	Detyrë shtëpie: Kërkimi i të dhënave në lidhje me temën duke shfrytëzuar internetin.


